

Quesito 1: Si richiede di conoscere su quali parametri sarà calcolato l'appalto a misura. Infatti lo SPRAR riconosce spese in maniera indipendente dall'effettiva presenza dell'ospite al fine di riconoscere i costi fissi delle accoglienze (es. personale, affitti, utenze ecc.). Nel capitolato speciale ci sembra di rilevare che nell'art. 49 ci si riferisca all'effettiva presenza dei beneficiari, mentre negli artt. 22 e 63 si fa riferimento ad una rendicontazione complessiva senza riferimento alle presenze effettive dei beneficiari.

Risposta: Nell'art. 49 del capitolato si fa riferimento esclusivamente al calcolo della base d'asta, quindi fanno fede gli artt. 22 e 63 del capitolato, oltre alle regole generali dello SPRAR.

Quesito 2: Richiediamo di conoscere come è stata calcolata la base d'asta riportata nell'art. 49 e pari ad € 2.950.000,00. Facendo un calcolo sulla base dei dati riportati nel capitolato ci risulta quanto segue:

€ 42,00= costo a base d'asta pro die pro capite – riferimento art. 49 capitolato speciale
55=numero posti richiesti – riferimento art. 51 lettera b) pagina 31 capitolato speciale
Periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2021 totale 1460 giorni – riferimento art. 49 capitolato speciale
Base d'asta risultante=€ 42,00x55x1460=€ 3.372.600,00

Risposta: Il calcolo effettivamente non è stato effettuato sui giorni corrispondenti a 4 anni: si è ritenuto di considerare tre anni, oltre ad un ulteriore "serbatoio" per eventuali prestazioni secondarie di cui all'art. 4 del capitolato o in caso di necessità di proroga oltre il triennio.

Come previsto nella relazione tecnico-illustrativa e attività finanziate del progetto, in caso di esito positivo, avranno uno sviluppo triennale, pertanto dal luglio 2017 al giugno 2020. La durata dell'accordo quadro, pari a 4 anni, consentirà di far fronte ad eventuali proseguimenti del finanziamento del progetto, nei tempi per la definizione di un nuovo appalto.

Quesito 3: L'art. 8 del capitolato speciale vieta il sub appalto. Si richiede se alcune specifiche prestazioni possano essere considerate come forniture:

1. Servizi di pulizia
2. Manutenzione delle strutture (alcune per legge eseguibili solo da soggetti terzi)
3. Servizi di preparazione e consegna pasti

Risposta: Si possono essere considerate forniture.

Quesito 4: Requisiti di capacità economico finanziaria

Si richiede se sia corretto interpretare la frase "avere realizzato un fatturato annuo complessivo nel triennio 2014-2016 non inferiore a € 5.000.000,00" nel seguente modo: la somma dei fatturati degli anni 2014-2015-2016 si non inferiore a € 5.000.000,00?

Risposta: L'interpretazione è corretta

Quesito 5: Si esplicita la richiesta di conoscere a quale regime IVA assoggettare le prestazioni ed in particolare se possano essere ricondotte nella fattispecie di cui all'art. 10 n. 21 del DPR 633/72

Risposta: L'oggetto del quesito è in corso di approfondimento

Quesito 6: Si richiede se l'offerta tecnica vada sottoscritta con firma per esteso in tutte le pagine oppure se sia sufficiente la sigla in ogni pagina e la firma per esteso nell'ultima

Risposta: E' sufficiente la firma per esteso nell'ultima pagina e la sigla in ogni pagina

Quesito 7: Si richiede se l'offerta tecnica possa contenere tabelle e grafici e se questi possano presentare formattazione differente rispetto a quella prevista per il corpo del testo, per una migliore leggibilità degli stessi

Risposta: L'offerta può contenere tabelle e grafici con formattazione differente rispetto a quella prevista per il corpo del testo, nel rispetto di quanto previsto all'art. 17 del disciplinare di gara sul numero massimo di facciate, oltre le quali la Commissione non esaminerà il contenuto dell'offerta medesima

Quesito 8: Si richiede, ai fini della corretta compilazione del Modello C da presentare nella busta dell'offerta economica, se sia corretto inserire un solo Modello C riportante il piano finanziario per una sola annualità

Risposta: Deve essere inserito un Modello C per ciascun anno di esercizio, indipendentemente dalla data di avvio del servizio.

Quesito 9: Alla luce della risposta al quesito 8 si richiede se sia corretto inserire 3 Modelli C nella busta dell'offerta economica

Risposta: E' corretto inserire 3 Modelli C nella busta dell'offerta economica

Quesito 10: Si richiede se sia sufficiente produrre copia della certificazione di qualità corredata da autodichiarazione del legale rappresentante che la stessa è conforme all'originale per adempiere alla prescrizione prevista dal disciplinare "*..l'operatore economico dovrà allegare fotocopia resa autentica della certificazione di qualità*" al fine di ottenere la riduzione del 50% della cauzione provvisoria

Risposta: Il possesso delle certificazioni indicate all'art. 17, punto 3 del disciplinare può essere autocertificato ai sensi del DPR D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e s.m.i.